FACULTÉ DE DROIT DE PARIS.

THÈSE
POUR LA LICENCE.

L'acte public sur les matières ci-après sera soutenu le Jeudi
29 décembre 1836, à 11 heures,

PAR HENRI WALLON,

Ancien élève de l'École Normale.

PRÉSIDENT, M. DE PORTETS, PROFESSEUR.

SUFFRAGANTS.	}	MM. MORAND,	}	PROFESSEURS.
		DEMANTE,		
		BONCELET.		
		LOUDOT,		SUPPLÉANT.

CODE CIVIL. Liv. I, Tit. I, 7-55. — DROIT ROMAIN. De captivis et postlimi-
nio reversis D. XLIX, 15. — De Sententiam passis D. XLVIII, 23. — De
Interdictis et relegatis D. XLVIII, 22 — De Bonis damnatorum D. XLVIII, 20 ;

*Le Candidat répondra en outre aux questions qui lui seront faites
sur les autres matières de l'enseignement.*

PARIS,

IMPRIMERIE DE MOQUET ET COMPAGNIE,

RUE DE LA HARPE, 90.

1836.

A MON PÈRE, A MA MÈRE.

JUS ROMANUM.

Civitas populus Romanus ut concedendæ, sic et auferendæ, quondam parcissimus. A majoribus proditum tenebat, ne quis civis Romanus aut libertatem, aut civitatem posset amittere, nisi ipse auctor factus esset. (Cicer. *Pro domo sua*, 29.) Duobus autem modis amittebat ipso facto: exsilio, cum interdiceretur aqua et igni, aut captivitate. Cum vero pluribus patuit civitas, minori habita reverentiâ est: auferebatur ipsa sententia; et interdictio, dignitatis Romanæ vetus documentum, in novum abiit pœnæ genus, rigidius ceteris, deportationem. Sed plura tamen mansère exsilio genera, quibus vis pœnæ minor. — Quapropter primum inquiremus quæ sint ista exsilio genera; quibus, et ob quid delicti, et per quos infligantur: qui sint eorum effectus (*de interdictis*, etc., *de bonis damnatorum*). Item quid sit captivitas, et ejus effectus. — Tum si quid humanius cautum erit a legibus in eos, qui e captivitate quolibet casu (*de poste. reversis*), aut e pœna, Principis beneficio, restituebantur (*de sentent. passis*), videbimus breviter.

I. *Exsiliium* (*relegatio, de portatio*). Exsilio (1), si generalius verbo uti

(1) Exsul quasi *soli* exsors, aut potius, secundum Niebuhr. observationes, qui *est ex* (ut *præsul* qui *est præ*), vim habet omnino generalem; et modo maximum interdictionis genus,

Quippe relegatus, non exsul dicor in illa (*Ovid.*), modo, quod pluribus locis constat, minimum exprimebat.

licet, duplex primùm divisio : aut deportabantur, aut relegabantur. Relegationis vero duo genera (de Interd. l. 7); quorum alterum *positivum*, alterum *negativum* dicam, cum quis loco certo aut *includitur*, aut *excluditur*: quibus tertium addi potest, re priori, verbo posteriori proximum, quo damnatus ab omnibus locis, præter unum, (regionem, civitatem l. 7, § 8, domum l. 9) excluditur; unde triplicem habes legis 5 divisionem. Adde peculiaria quædam interdictionis genera, senatorio (l. 2 ff. de senatoribus et l. 3 *ibid*), aut curiali ordine (l. 7, § 20 de Interd.) ad tempus, aut in perpetuum amoveri, vel etiam certis honoribus (l. 7, § 22; l. 8), aut certis actibus (advocat., forensibus, l. 9 de pœnis) prohiberi.

Quibus personis, et propter quæ delicta istæ pœnæ infligantur ponimus potius quam solvemus; cum delictis sui sint tituli, personarum autem nulla generaliter apud legem exceptio : nisi quod decuriones civitatum, propter capitalia crimina, deportandos vel relegandos Divi Fratres rescipserint; quam cæterum commutationem homicidii incendiive reis, scelus ante quæstionem confessis, contulerant (l. 6, § 2, ff. de Interd.).

Nunc ergo quibus datum est hæc pœnas infligere?

« Relegabatur quis a Principe, Senatu, Præfectis et Præsidibus provinciarum, non a consulibus (l. 14, § 2); hac tamen differentia quod Princeps Senatusve, qui generali potestate utebantur, quolibet modo relegare, Præsides autem, suis tantum finibus poterant. Cum enim in omni relegationis genere certus locus sit, ubi includatur damnatus aut unde excludatur, hunc certum locum in sua habere provincia debebant (l. 7); salvis tantum quibusdam exceptionibus, ne pœna incassum eos affligeret, qui in aliena provincia damnati, et exclusi ab eadem jussu Præsidis, placide apud eam ubi domicilium, aut unde originem haberent, morarentur. Unde tribus aut pluribus nonnunquam provinciis ab uno Præside poterant excludi (l. 7 § 13). Quod si Præsides in insulam relegare vellet, quæ sibi non esset subjecta, Principi erat deferendum (l. 7, § 1).

Scribendum etiam Principi, si quis esset deportandus. Deportandi

enim potestatem Princeps nulli nisi Præfecto Urbis communicaverat (l. 6.). Causa erat pœnæ gravitas, quæ melius apparebit ex effectibus ejus.

Interdictionis relegationisve quodlibet genus hunc solum fere effectum habebat, qui verbo continebatur, aut subaudiebatur facile. Sic, cum immunitatem pœna tribuere non debeat, si quis honoribus in pœnam esset prohibitus, inhærentibus impensis non liberabatur (l. 7, § fin. l. 8.); sic etiam, qui minori, majori tanto magis arcebatur dignitate (l. 7, fin.); sic demum qui a provincia qualibet, tanto magis Italia interdicebatur Romaque, veluti *Matre omnium* (l. 19).

Relegationis quondam gravior effectus, cum damnatorum bona vindicarentur fisco. Sed intervenit clementia Principum; utque vel ad tempus vel in perpetuum relegarentur, illis neque tota bona, neque partem ullo modo, his non aliter quam speciali sententia adimere licuit (d. tit. l. 7, § 4. l. 14, § 1. — l. 8, § 3 ff. de bon. damnat.). Ut dominium rerum suarum sæpissime, ita et semper integrum statum retinebant (l. 18 ff. de interd.), potestatem in liberos (l. 4), factionem testamenti (l. 7, § 3), uno verbo civitatem (ibid.): neque tantum jura, sed quosdam etiam honores, statuas imaginesque (l. 18).

Hinc summa a deportatis distinctio; deportatus omnia ista jura amittebat: civitatem, tantum non libertatem (l. 15); neque ergo civiles actus exercere poterat, manumittere (l. 2) etc.; neque imo civilibus frui beneficiis, scilicet hæreditatem, aut legatum, aut fideicommissum accipere, nisi ad victum et alios usus necessarios sufficientia (l. 19); durabat tantummodo matrimonium, cum omni civili effectu (de bon. damn. ff. 5, § 1. conf. l. 56 ff. de dissolut. matrimon.). Contra vero (quod civile non est) omnia bona adimebantur: fisco cadebant publicanda.

Quæ autem bona publicanda erant?

Quidquid ante sententiam (l. 2 ff. de bonis damn.) habebat, aut alienaverat in fraudem fisci (l. 45 ff. de jure fisci). Sed quædam distinguenda erant, quæ possessoris potius esse videntur, quam sunt.

Sic pecūlium servi damnati domino, cum cæteris competentibus actionibus (l. 1, Cod. h. tit.), sic et filiafamilias patri, imo cum castrensibus bonis, redibat. Item de dote mulieris quæstio multiplex, cujus futura esset:

Si damnata est mulier, aut sui juris (l. 3 ff. de bonis damn.) aut filiafamilias (l. 5, § 1);

Si pater damnatus, dote data (l. 8, § 4), aut promissa (l. 10);

Tandem si maritus (l. 2, Cod. Ne uxor pro marito);

Sufficiat indicasse.

De his tamen bonis, de quibus nulla habenda erat quæstio, a rigore legis paulum derogatum in eos, qui spes justas hæreditatis, nullo suo scelere, amittebant, liberos dico et patronum.

Patroni melior, ut videtur, conditio: servabatur enim quæ pars, libertino morte sua decedente, ei habenda erat (l. 7, § 1); servabatur etiam ipsius liberis (l. 8).

Liberis autem damnati ~~civis hoc ipsum adimebatur~~; scilicet, ut ait Alfenus, « nihil aliud quam quod ab ipso perventurum esset ad eos, si intestatus in civitate moreretur: hoc est hæreditatem ejus, et libertos et si quid aliud in hoc genere reperiri potest; quod vero non a patre, sed a genere, a civitate, a rerum natura tribueretur, ea manere eis incolumia (l. 3 ff. de interd.); singularis legis humanitas, ni prisca juris meminerimus rigorem quo nati debitoris inter cæteras res adjudicabantur creditori.

Sed præter libertos paternos, quos alia lex (4 ff. de jure patrio) ipsis tribuebat, de cæteris bonis, si omnia publicanda essent, aut pars dimidio major, haud dubium est eos nonnihil habuisse: habebant filii libertini damnati, filiosque patroni excludebant (l. 8, § 1, de bonis damn.)! Omnes ergo veniebant in partem, dummodo legitimi (l. 1, § 1). tam naturales quam adoptivi, si sine fraude adoptati (l. 7, § 2); imo et emancipati, si, quod emancipatione accepissent, inter fratres referrent, communiter dividendum. — Nonnunquam cum plures essent, omnia restituta fuere; id vero clementia Principis, non è lege constabat; semperque, jure Pandectarum, fuit in

incerto. Partem certam constitutio Theodos. concessit, dimidiam : Justinianus (nov. 124) omnia; neque tantum liberis, sed ascendentibus descendentibusve tertio gradu; præter majestatis crimen, quodam modo fiscum abrogans.

Hæc de bonis quæ habebat ante sententiam. Postquam autem ista publicata erant, non omni excludebatur jure acquirendi. Jure enim naturali utebatur, licebatque ei emere, vendere, locare, conducere, permutare, fenus exercere (l. 15 ff. de interd.); sed cum civitatem amisisset, hæredem habere non poterat; acquisita fiscus accipiebat (l. 7, § fin. ff. de bonis damn.).

II. *Captivitas ejusque effectus.* Deportatus civitatem, non libertatem, captivus contra civitatem, amittebat quia libertate privabatur: non tam poenâ quam inevitabili novæ conditionis necessitate. Captivus enim habebatur non is tantummodo, qui manus in pugna hosti dedisset, sed quicumque quolibet modo ab iis cum quibus nec amicitia, nec hospitium, nec foedus (l. 5, § 3; l. 7), dummodo non à piratis aut prædonibus (l. 9, § 2), detinebatur; sive in bello captus, ductusque intra præsidia; seu in pace peregrinus apud exteros, orto bello, in captivitatem redactus fuerit.

III. *Quid humanius a lege cautum? 1° Jus postliminii.* Quod si majestas Populi Romani (1) civem esse non sinebat, qui serviebat exteris, saltem naturali æquitate introducendum erat, ut qui per injuriam ab extraneis detinebatur, is ubi in fines suos rediisset, pristinum jus suum reciperet (l. 19 pr. et § 3). Jus est postliminii, cujus species duæ, ut aut nos revertamur, aut aliquid recipiamus (l. 14).

Neque tamen semper, neque omnibus concessum.

(1) Nescio tamen an Populi Romani majestate magis quam veteri Italicarum gentium jure, quod satis in hac lege spirat: «quod ex nostro ad eos pervenit, illorum fit, idemque, est si ab illis ad nos aliquid perveniat (L. 5, § 2.).»

In bello quidem semper (l. 5); in pace autem distinguendum : qui bello capti fuerant, si expresse revocarentur fœdere; qui in pace, ni expresse prohiberentur, postliminio redibant (l. 12).

Sed præter tempus alia erat personarum rerumve conditio. Hæc præcipua omnibus, ne quid turpe captivitatis causam inficeret. Postliminio carebant, qui armis victi hostibus sese dederant (l. 17), et multo magis transfugæ (l. 19, § 4). Hunc adde qui licet invite deditus, revocatus a fœdere, volens remanserit apud hostem. In altera autem postliminii specie, de personis distinguendum. Servi non domino inhonesta captivitatis causa : filii familias autem, patri nocebat. « Quia disciplina castrorum antiquior fuit parentibus romanis quam charitas liberorum (l. 19, § 7) ». Ita etiam non obstabat contraria servi voluntas, obstabat filii : quia, ut Sabinus, scribit « de sua qua [que] civitate cuique constituendi facultas libera est, non de domini jure (l. 12, § 9) ».

Quæ lex de personis, eadem de rebus : quod turpiter amittebatur, inutiliter vindicabatur postliminio (l. 2, § 2) : et erat de mobilibus rebus rigidior : videlicet ne præda militis ista civili vindicatione nimium decresceret (l. 28. l. 2, § 1.).

Vidimus unde pendeat postliminium; nunc vero, ex quo incipit?

Postliminio redibant, statim ut intra fines Romæ, sociorumve rediissent, quolibet modo, dum ea mente redirent ut non reverterentur (l. 5. l. 26). Postliminio recipiebantur, ut in prisco dominio, aut ejus, qui reddere teneretur, recidissent (l. 30).

Is autem erat juris effectus. Retro credebatur in civitate fuisse, qui ab hostibus advenerat (l. 16). Jura ergo, quæ ei ante captivitatem competeabant, servabantur, et ea quæ in jure erant, perinde ac si numquam fuisset captus (l. 12, § 6) : sic patriam potestatem et quidquid in hoc jure, seu quis filius neposve natus, seu quid a filio acquisitum fuisset, recipiebat. (l. 14, Cod. h. tit.); sic et delatas hæreditates, quas habebat in jure, hæres ante captivitatem institutus : nam hæres institui testamento, aut hæredem ipse instituere, medio tempore, non poterat (l. 12, § 5); tum enim inutiliter factum fuisset : contra

factum autem non restituebatur (*Ibi*). Adde quod jura nova creat aut acquirit qui testamento donat, recipitve. Pristinis autem juribus frui, nova jura exercere ei non licebat. Imo et quædam pristina exstinguebantur: quale matrimonium, quod non nisi novo consensu redintegrabatur (l. 8. l. 14, § 1); qualis etiam usucapio, nisi per aliam personam usucepisset (l. 12, § 2. l. 29).

Cæterum in eumdem statum quo ante se habebant, redibant. Sic deportatus, ab hoste captus, postliminio restituebatur poenæ (l. 6. vide et l. 12, § 15-18); item de iis quæ recipiebantur jure postliminii (l. 19. l. 27).

Hæc si res, personave quolibet casu redierint, aut receptæ armis, (milites enim defensores eorum decet esse, non dominos, l. 12, Cod. h. tit.): quid si redemptæ pretio?

« Redemptio facultatem redeundi præbet, non jus postliminii mutat (l. 18). » Sed jus tamen quoddam redemptoris :

1° In liberos homines, pignoris magis quam domini, quoad solveretur pretium (l. 2, Cod. h. tit.): nisi pretii donatio exprimeretur, aut esset præsumenda (l. 21). Hinc omnia jura libertatis civitatisque redemptus exercebat (l. 15, et Cod. h. tit. l. 15); hinc, soluto pretio, ingenuus erat, non libertus.

2° In servos autem aut res quaslibet jus domini sincerum, nisi quod redempta res conditione solutoria reputaretur adempta, oblatoque pretio restituenda esset (l. 12, § 7). Quæ pristino domino, eadem et cuilibet jus in rem habenti erat redimendi licentia (l. 12, § 12). Res enim easdem, quas ante, causas habebat (Vid. et l. 27). Hanc vero redimendi licentiam, ut et dominium usucapione, per triennium præscribi poterat (l. 12, § 8). Imo et antequam præscriberetur, manumissus ab inscio servus liber erat (l. 12, § 9).

Hæc omnia, si captivus rediisset; quid vero si apud hostes in captivitate moreretur?

Plurimum nocuisset jus postliminii, nisi jura, quæ in suspenso tamdiu spe redeundi tenuerat, altera fictione stabilirentur. Lege Cornelia cautum. Quæstio erat, qui futuri essent hæredes, quæ eis deferenda

bona ; momento captivitatis hæredes, bona momento mortis definiebant : hæredes, qui fuissent, si momento captivitatis decesserit, bona quæ ipsi rediissent, si fuerit postliminio reversus (l. 22, pr. et § 1 ; l. 12, § 1). Quidquid ergo a servis stipulatione aliove modo, medio tempore, acquisitum fuerit, hæredis erit; quod autem a filiis, distinguendum: si patre vivo filius decesserit, hæredis erit paterni: quia status filii in suspensio erat; si contra, mortuo jam patre, cum ipse paterfamilias a captivitate patris devenerit, ad ipsius hæredes bona pertinebunt (l. 12, § 1).

2° *Restitutio*. Vidimus civitatem adimi deportatione et captivitate: captivis autem jure postliminii, si redierint, restitui. Quod jus captivis, id clementia Principum nonnunquam concedebat sententiam passis: hac tamen præcipua differentia, quod captivus in præteritum et per omnia, damnatus nunquam nisi in futurum, nec semper in integrum restituebatur. Aut enim communi plures venia, aut singuli revocabantur; si communiter, neque honores, neque privata jura, vel in futurum recepisse intelligebantur: tantum cognationis jura (l. 4) et patronatus (l. 1, pr. et § 1) reviviscebant. Cum autem singuli, tunc, si specialibus verbis, hos intra fines strictè continebatur restituito; qui autem generalibus verbis *per omnia, in integrum*, tum demum et plena jura et honores recuperabat, sed in futurum (l. 4). Veterem enim personam exuerat: *est alius homo* (l. 17, § 5, *ad sen. Trabell.*). Itaque pro veteri persona neque agere neque peti debebat, nisi quid ex ea recepisset. Sic ergo qui bona receperat, directis actionibus peti poterat; qui partem, et in partem debiti petebatur; qui vero nihil, hunc neque a creditoribus, neque publico nomine, vel si nova bona acquisierit, conveniri lex sinebat (l. 2. l. 4, Cod. h. tit.); ut etiam, conversa vice, quæ ex antegesto ipsi competissent actiones nullomodo in debitores dabantur (l. 5, Cod. h. tit.).

DROIT FRANÇAIS.

DE LA JOUISSANCE ET DE LA PRIVATION DES DROITS CIVILS.

Les droits civils ne sont dus par une nation qu'à ses membres; mais elle peut déroger à ce principe. D'ailleurs, en ouvrant ses frontières à l'étranger qui entre, au naturel qui sort, elle autorise en fait des relations qu'elle doit régler en droit. La France surtout n'a pas voulu que ce droit absolu pour les siens (8) fût refusé aux autres. A côté, elle a posé le principe qui effacera toute distinction de personnes, quand les autres nations auront répondu à son appel (13). I. Le Français, l'étranger doivent donc être considérés à part dans la jouissance des droits civils. II. Si la qualité de Français est le titre fondamental à la jouissance des droits civils, la privation de ces droits pourra résulter : 1° indirectement, de la perte de cette qualité; 2° directement, de condamnations judiciaires; ce sont les deux divisions du chapitre II.